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Бул макала орто кесиптик окуу жайлардын студент-

теринин коммуникативдик компетенцияларын изилдөөнүн 

натыйжалары жөнүндө жазылган. “Компетенция”, ком-

петентүүлүк” аныктамаларына түшүндүрмө берилген. 

Жогорку билим берүү системасындагы компетенцияларды 

үч түрүн  жалпы, кесиптик, атайын компетенциялар ка-

ралган. Алар инсандын белгилүү бир билимдердин, билгич-

тиктердин, көндүмдөрдүн, практикалык тажрыйбанын 

жана инсандык сапаттардын биримдигине негизделген ин-

сандын ишмердүүлүктү аткарууга жөндөмү көрсөтүлгөн. 

Студенттердин кесиптик-педагогикалык компетенттүү-

лүк ишмердүүлүктөгү тажрыйбада актуалдаштырылган 

компетенциялардан турган компоненттик структурага ээ 

болошу аныкталган. Автор тарабынан студенттин ком-

петентүүлүгүн калыптандыруунун теориялык жана мето-

дологиялык негиздери талкууга алынган. Студенттерди 

компетентүүлүк  жактан даярдоодо анын инсандык, ке-

сиптик ишмердүүлүгү боюнча  негизги маселе катары эсеп-

телет. Кесиптик компетенцияга  да  ишмердүүлүктөгү ма-

селелерди чечүүдө практикалык тажрыйбанын, билгич-

тикти жана билимдин негизинде ийгиликтүү аракеттенүү 

жөндөмдүүлүгү көрсөтүлгөн.  

Негизги сөздөр: компетентүүлүк, студенттер, ин-

сан, ишмердүүлүк, изилдөө, орто кесиптик окуу жайы, мо-

тивация.    

Данная статья посвящена результатам изучения 

коммуникативных компетенций студентов средних про-

фессиональных учебных заведений. Даются общие понятия 

“компетентности”, ”компетенции”.   В системе высшего 

образования рассмотрены общие, профессиональные и спе-

циальные три типа компетенции. Они показывают способ-

ность человека выполнять действия, основанные на соче-

тании конкретных знаний, навыков, способностей, прак-

тического опыта и личностных качеств. В статье рас-

смотрено что у студентов есть профессионально-педаго-

гическая компетенция, состоящая из компонентных 

структур актуализируемых на практике. Автором обсуж-

дается теоретико-методологические основы развития 

компетенций студентов. Рассмотрены определения авто-

ров по коммуникативной компетенции. Грамотное обуче-

ние студентов является ключевым вопросом с точки зре-

ния личного, профессионального качества. Профессиональ-

ная компетентность также демонстрирует способность 

преуспевать в решении проблем на основе практического 

опыта, навыков и знаний.    

Ключевые слова: компетентность, студенты, лич-

ность, деятельность, исследование, среднее учебное заве-

дение, мотивация.  

This article is devoted to the results of studying the com-

municative competencies of students in secondary vocational 

schools. The general concepts of “competence”, “competence” 

are given. In the system of higher education, general, professio-

nal and special three types of competencies are considered. They 

show a person’s ability to perform actions based on a combina-

tion of specific knowledge, skills, abilities, practical experience 

and personal qualities. The article considers that students have 

professional and pedagogical competence, consisting of compo-

nent structures actualized in practice. The author discusses the 

theoretical and methodological foundations of the development 

of student competencies. Competent student education is a key 

issue in terms of personal, professional quality.  Professional 

competence also demonstrates the ability to excel in solving 

problems based on practical experience, skills and knowledge. 

Key words: competence, students, personality, activity, 

research, secondary school, motivation. 

Заманбап кесиптик билим берүүнүн максаты – 

демилгелүүлүгү жана көз карандысыздыгы менен 

айырмаланган атаандашууга жөндөмдүү адистерди 

даярдоо. Ушуга байланыштуу билим берүү чөйрөсүн-

дө “компетенттүүлүк”  түшүнүктөрү кеңири жайы-

лууда. И.А. Зимняя жана башкалардын эмгектерин 

талдоолор көрсөткөндөй, педагогикалык практикада 

каралып жаткан категорияларды көп колдонууга ка-

рабастан, "компетенция" жана "компетенттүүлүк" 
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түшүнүктөрүн бир тараптуу чечмелөө жок. Окумуш-

туулар бул категориялардын, алардын классифика-

циясынын жана түрлөрүнүн ортосундагы мамиле 

жөнүндө пикир келишпестиктер бар [1, 23-б.]. 

Бардык аныктамалар үчүн жалпы түшүнүк бул 

ар кандай маселелерди чечүүгө жөндөмдүү дегенди 

туюнтушу эсептелет. Биздин оюбузча, компетенттүү-

лүктү адам өзүнүн билиминде жана тажрыйбасында 

ээ болгон, өз ишинде ийгиликке жетүүгө мүмкүндүк 

берген маселелердин чөйрөсү деп түшүнсө болот. 

«Компетенттүүлүк» түшүнүгү кесиптик педа-

гогикада өзгөчө мааниге ээ. Анткени компетенттүү-

лүк педагогика илиминде ишмердиктин татаал түр-

лөрүн ишке ашыра алуу жөндөмдүүлүгүн билдирет. 

“Компетенция” кесиптик ишмердикти аткарууга за-

рыл болгон кынтыксыз, ченемдүү, касиеттерди ка-

лыптандыруучу мүнөздө берилет. Ошол эле учурда 

компетентүүлүк түшүнүк студенттердин кесиптик 

жактан жеке касиеттерин калыптандыруу катары 

каралат.  

Эң башкысы “компетентүүлүк” термини билим-

дер, билгичтиктер маанисин түшүндүрүп, бир сөз ар-

кылуу туюндуруу менен, анын компоненттерин би-

риктирүүчү уланмалуулук кызмат аткарат. Аныкта-

мага ылайык, «компетенттүүлүк кеңири мааниде 

предметти тереңдете билүү же өздөштүрүлгөн бил-

гичтик» катары чечмеленет. Бирок, педагогика илими 

үчүн эң манилүүсү, компетенттүүлүк түшүнүгүнүн ар 

тараптуу билимдерди өз алдынча кабыл алуу аркылуу 

калыптанат.  

С.И. Ожеговдун орус тилинин түшүндүрмө сөз-

дүгүндө "компетенттүү" түшүнүгү ар кандай тармак-

тагы билимдүү, жөндөмгө ээ деп эсептелет. "Компе-

тенттүүлүк" – кимдир бирөө билген маселелердин 

чөйрөсү; "компетенттүүлүк" бир нерсени баалоого, 

күчтүү авторитеттүү пикирге мүмкүндүк берген би-

лимге ээ болуу катары чечмеленет, техникалык 

тапшырма, укуктар ж.б. [2, 376-б.]. 

Жүргүзүлгөн талдоо комптетентүүлүк окутууну 

жүзөгө ашыруу маселелерине көптөгөн жарыялоо-

лорго арналгандыгын көрсөттү; ошондой эле эмгек 

рыногунда талап кылынган заманбап адистерди даяр-

доо максатында компетенттүүлүктү калыптандыруу 

зарылчылыгы ачылат. Бирок, атайын орто кесиптик 

окуу жайлардын студенттеринин, кесиптик компе-

тенттүүлүгүн калыптандыруунун каражаты катары 

интеграциялык билим берүү маселеси дээрлик чагыл-

дырылбагандыгын күбөлөндүрөт, биздин пикирибиз 

боюнча, анын себеби, анын жетишээрлик деңгээлде 

теориялык жана практикалык жактардан толук иштеп 

чыгуу көйгөйү көрсөтүп турат. 

Бүгүнкү күндө адистерди даярдоо процессинде 

окутуунун интеграцияланган мазмуну жана аны баян-

доо методикасы кыйла актуалдуу болуп саналат. Бул 

маселенин актуалдуулугу, илим чөйрөсүндө, өндү-

рүштө жана жалпы коомдогу өзгөрүүлөр болуп, өсүп 

келе жаткан муунду окутууда өзгөртүүлөрдү кирги-

зүү зарылдыгын шарттайт. 

2020-жылга чейинки мезгилге Кыргыз Республи-

касынын билим берүүнү өнүктүрүү концепциясында 

кесиптик билим берүүнүн негизги максаты – квали-

фикациялуу тиешелүү деңгээлдеги жана профилдеги, 

эмгек рыногунда атаандашууга туруштук бере алган, 

компетенттүү, жооптуу, өз кесибин эркин билген жа-

на иштин чектеш тармагында иштөөгө багытталган, 

кесиптик жактан дайыма өсүүгө, социалдык жана ке-

сиптик мобилдүүлүккө даяр болгон кызматкерлерди, 

даярдоо деп айтылган. 

Кыргыз Республикасында кесиптик орто билим 

берүүнү өнүктүрүү программасында азыркы этапта 

орто даражанын адисине карата коюлуучу кесиптик 

жана жеке сапаттар аныкталды, алардын арасында 

бөлүп кароо керек "системалык ой жүгүртүүчүлүк, өз 

ишмердүүлүгүн өзү аңдап түшүнүү менен талдоо 

жөндөмдүүлүгү, белгисиздик шарттарында өз алдын-

ча аракеттенүүгө, жаңы билимдерге ээ болуу" .  

Ошентип, укуктук ченемдик документтерде ча-

гылдырылган интеграциялоо факты инновациялык, 

билим берүү процессинин ажырагыс бөлүгү болуп, 

кабыл алынган, биринчи кезекте адистерде система-

луу ойлоонууну калыптандыруу, объектти анын көп 

тараптуу байланыштарын бирдикте чогуу көрө билүү 

жөндөмдүүлүгү, ошондой эле төмөндөгүдөй багыт-

талган пайдалуу сапаттарга ээ болууга, кесиптик мо-

билдүүлүк, өндүрүштүк катышуучунун ийкемдүүлү-

гү, анын эмгегин алмаштырууга даяр болуусу, турук-

туу жалпы жана кесиптик маданий деңгээлин жогору-

латуу болуп саналат. 

Кесиптик-педагогикалык компетенттүүлүк иш-

мердүүлүктөгү тажрыйбада актуалдаштырылган ком-

петенциялардан турат жана анын чыгармачылык аң-

дап-түшүнүүгө жараша компоненттик структурага ээ 
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болот.  

Студенттердин маалыматтык-коммуникациялык 

компетенттүүлүгүн калыптандыруу каражаты катары 

интеграциялык окутуунун кийинки көйгөйү болуп, 

төмөнкү процессти орто кесиптик окуу жайлардын 

практикасында уюштуруу болуп саналат. Бул үчүн, 

биз мамлекеттик билим берүү стандартын, жумушчу 

программаларды жана орто кесиптик окуу жайлардын 

мугалимдердин календардык тематикалык жана 

ошондой эле окуу китептерин жана окуу куралдарын 

талдоого алынган. 

Мамлекеттик билим берүү стандарты КРдин ке-

сиптик орто билим берүү боюнча адистиги - "Мед-

айым иши" негизги квалификациялык мүнөздөмөсүн 

жана даярдоонун деңгээлине карата талаптарды, ке-

лечектеги адистерди жогорудагы адистик боюнча 

чагылдырат. 

Билим берүү стандартын талдоодо көрсөткөн-

дөй, орто кесиптик окуу жайларда окуган болочокто-

гу адистин эң негизги маанилүү кесиптик мүнөздөмө-

лөрү кең кругозорго ээ болушу керек, системалык ой 

жүгүртүү, турмуштагы кубулуштарга түшүнүү жөн-

дөмдүүлүгү, кесиптик кырдаалдарда аң-сезимдүү ара-

кеттер, кесиптик иш тармагында маселелерди өз ал-

дынча жана натыйжалуу чечүүгө жөндөмдүүлүк, 

өзүн-өзү өркүндөтүүгө туруктуу умтулуу, өзүн-өзү 

чыгармачыл реализациялоо ж.б., б.а. маалыматтык-

кесиптик компетенттүүлүгүн калыптандыруу келе-

чектеги адистин интеграциялык сапаты катары бол-

жолдонууда. 

Белгилей кетчү нерсе, базистик окуу планы орто 

кесиптик билим берүү үчүн мекемелери жана мамле-

кеттик билим берүү стандарты интеграцияланган 

окуу предметтерин колдонуу мүмкүндүгүн ошондой 

эле дисциплиналардын дисциплиналар аралык курс-

тардын биригүүсүн аныкташат . 

Бирок, изилденген предметтердин бирдиктери-

нин дидактикалык талдоосу, (жалпы кесиптик жана 

атайын циклдердин) констатация кылууга мүмкүндүк 

берет. Келечектеги адистин маалыматтык – коммуни-

кативдик компетенттүүлүгүн калыптандыруу макса-

ты интеграциялык сапаты катары коюлбайт жана са-

бактарды интеграциялык окутууга көңүл жетишсиз 

бөлүнүп жатат.  

Орто кесиптик окуу жайлардын окуу процессин-

де педагогикалык интеграция канчалык кеңири пай-

даланыларын аныктоо максатында биз жалпы кесип-

тик жана атайын дисциплиналар боюнча окутуучу-

лардын жана окуу куралдарынын жекече иш планда-

рына талдоо жүргүздүк. Ош мамлекеттик университе-

тинин медициналык орто кесиптик окуу жайларинин 

мугалимдеринин акыркы үч жыл ичинде 40 ашык 

окуу - методикалык иштери каралды. Каралып жаткан 

иштерди, биз төмөндөгүчө кклассификацияладык: 

- интеграцияланган сабактарды методикалык 

иштеп чыгуу (көйгөйлүү лекция, семинар, айкалыш-

тырылган сабак ж. б.) билимдин ар кандай маалымат 

булактарын пайдалануу менен мультимедиялык курс-

тарды, интернет-технологияларды жана башка техни-

калык окутуу каражаттарды колдонуу; 

- эки окуу предметтерин бириктирүү болуп са-

налган бинардык сабакты алардын ортосундагы өз ара 

байланыштарды аныктоо максатында усулдук иштеп 

чыгуу;  

- иш-аракеттердин ар кандай чөйрөлөрүнүн жана 

предметтик тармактардын интеграциясы пайдала-

нылган билимди иш жүзүндө колдонуу боюнча сабак. 

Жүргүзүлгөн талдоонун негизинде төмөндө-

гүдөй корутунду чыгарууга болот, медициналык орто 

кесиптик окуу жайдын мугалимдеринин 35%, өздөрү-

нүн практикалык ишмердүүлүгүндө педагогикалык 

интеграция элементтерин колдонот деп жыйынтык 

чыгарсак болот. 

Студенттерди кесиптик даярдоо процессинде 

интеграциялык ыкманы зарыл болгондо колдонуу 

окутуучулардын 68% көрсөттү, ошол эле учурда алар 

төмөнкү далилдерди келтиришти: "бирдиктүү максат 

катары ар кандай предметтер боюнча материалды 

иликтөө мүмкүнчүлүгү», "окуучулардын акыл-эс иш-

мердүүлүгү жана ой-жүгүртүүсүн кеңейтүү жана 

өнүктүрүү», "өз кесибин үйрөнүү үчүн окуучулардын 

мотивациясын жогорулатуу". Окутуучулардын 50% 

сабактарды окутууда интеграция элементтерин пай-

далануу тууралуу суроого оң жооп беришти, бирок 

12% гана интеграцияланган сабактар өтүлгөн мате-

риалды жалпылоо жана бекемдөө максатында ошон-

дой эле студенттердин орто аралык аттестациясы 

үчүн системалуу түрдө өткөрүлүп жаткандыгын ай-

тышты. 

Жогоруда баяндалгандарды корутундулап, биз-

дин анкеталык сурамжылообуз күбөлөндүргөндөй 



  

 

 

 

НАУКА, НОВЫЕ ТЕХНОЛОГИИ И ИННОВАЦИИ КЫРГЫЗСТАНА, № 10, 2020 

  

237 

 

 

 

 

DOI:10.26104/NNTIK.2019.45.557 

студенттерди кесиптик даярдоо үчүн интеграциянын 

негизги ролун окутуу процессинин жүрүшүндө жана 

колдонуу мааниси жөнүндө мугалимдердин түшүнүү-

сүн тастыктап турат деп айтууга болот, бирок, орто 

кесиптик окуу жайлардын практикасында мындай ык-

малар жетиштүү деңгээлде кеңири көп колдонулбайт. 

Ошол себептен кесиптик компетенциялар бло-

гуна анын жөндөмдүүлүгүн мүнөздөгөн субъекттин 

касиети; кандайдыр бир кесиптик билимдерге ээ бо-

луп жана аны практикада колдоно алышы. Кесиптик 

моделдерди иштеп чыгуу жана аны ишке киргизүү; 

өзүнүн кесиптик тармагындагы билимдерде изилдөө-

лөрдү жүргүзө алышы кирет. 

Бизге «кесиптик компетенттүүлүк» деген түшү-

нүктүн маңызын педагогикалык ишмердүүлүктөгү 

теориялык жана практикалык даярдыктын биримдиги 

катары чечмелеген А.В. Хуторскойдун позициялары 

жакыныраак [3, 7-б.]. Бул ыңгайдан алып караганда 

«мугалимдин компетенттүүлүгүн» жана «кесиптик 

даярдыгын» түпкү табияты бир, түгөйлөш түшү-

нүктөр катары карасак болот. 

Психологиялык адабияттарда, тактап айтканда 

практикалык психологдун сөздүгүндө, "... байланыш 

системаларын, анын ичинде биргелешкен иш-ара-

кеттерди жекече өнүктүрүүдө пайда болгон" социал-

дык - психологиялык түшүнүк. 

1965-жылы Н. Хомский тил теориясына компе-

тенция түшүнүгүн киргизген [4, 100-б.]. Анын эмге-

гинде айтылган идеялардын негизинде, өткөн кылым-

дын 70-жылдары Америкада компетенттүү билимге 

өтүү жүргүзүлгөн. 1960-1970-жылдары "компетен-

ция" жана "компетенттүүлүк" категориялары кирги-

зилген, бул түшүнүктөрдүн маани-маңызын түшүнүү, 

ушул терминдерди айырмалоо үчүн өбөлгөлөр түзү-

лүп, "коммуникативдик компетенция" деген жаңы тү-

шүнүк пайда болгон. “Коммуникативдик компетент-

түүлүк – бул башкаларды түшүнүүгө жана сүйлөшүү 

максаттарына, чөйрөлөрүнө жана кырдаалдарына 

шайкеш сүйлөө жүрүм-турумунун жеке программа-

ларын түзүүгө керектүү билим, жөндөм жана жөндөм. 

Ал өзүнө төмөнкүлөрдү камтыйт: лингвистиканын 

негизги түшүнүктөрүн билүү (сүйлөө билими) – 

тексттеги сүйлөмдөрдүн стилдери, түрлөрү, байла-

нышуу жолдору ж.б. "текстти талдоо көндүмдөрү, 

жана коммуникативдик көндүмдөр – адресаттын, мак-

сатты эске алуу менен байланыштын ар кандай чөй-

рөлөрүнө жана кырдаалдарына карата көндүмдөр 

жана оозеки байланыш жөндөмү. 

Коммуникативдик компетенттүүлүк – сүйлөө 

иш-аракеттеринин бардык түрлөрүн жана оозеки 

жана жазуу жүзүндө сүйлөө маданиятынын негизде-

рин, тилди турмуштук чөйрөлөрдө жана белгилүү бир 

куракта коммуникациялык кырдаалда колдонуунун 

негизги көндүмдөрү. Бул адамдардын түздөн-түз өз 

ара аракеттенүү шарттарында калыптанган жана жа-

ңыланган, адамдар ортосундагы байланыштын өнү-

гүп келе жаткан жана аң-сезимдүү тажрыйбасы. 

"Компетенттүүлүк" түшүнүгүнө бир нече тер-

миндер кирет: жаралуу тенденциясы (таланттуулук), 

жөндөм (адамдын касиети катарында), чеберчилик, 

көндүмдөр. 

Инструменталдык компетенттүүлүк таанып-би-

лүү жөндөмү, идеяларды жана ойлорду түшүнүү, 

башкаруу жөндөмү менен аныкталат. Айлана-чөйрө-

нү башкарууга жөндөмдүү методикалык жөндөмдөр 

(убакытты уюштуруу, окуу стратегиясы); Дизайн 

көндүмдөрүн колдонууга байланыштуу технология-

лык көндүмдөр, компьютерлерди колдонуу, тилдик 

жөндөмдөр – оозеки жана жазуу байланыштары жана 

экинчи тилди билүү.  

Компетенциялар төмөнкүдөй бөлүнөт: 

 Инсан аралык компетенттүүлүк – адамдын инсан-

дык сапаттары, кырдаалга сын көз менен баа бе-

рүү: 

 Социалдык көндүмдөр; 

 Системдүү компетенттүүлүк – бүтүн бөлүктөрдү 

көрө билүү, өзгөрүүлөрдү пландаштыра билүү, 

өркүндөтүү жана жаңы тутумдарды куруу.  

Изилдөөчү А.А.Рыбакова коммуникативдик 

компетенция үч компоненттин: эмоционалдык моти-

вациялык, таанып-билүүчүлүк жана жүрүм-турумдук 

комплексинен турат деп эсептейт [5, 52-б.]. Эмоцио-

налдык-мотивациялык компонент – бул позитивдүү 

байланыштардын, компетенттүүлүктүн мотивдери-

нин, семантикалык мамилелердин, коммуникациялык 

баалуулуктардын жана максаттардын муктаждыгы. 

Когнитивдик компонент – бул адамдык мамилелер 

чөйрөсүндөгү билим жана атайын психологиялык би-

лим, башка адамдын өз ара аракеттенүү өнөктөшү 

катары образы жана маңызы, социалдык-кабылдоо 
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жөндөмдүүлүктөрү, адамдын коммуникативдик по-

тенциалын түзүүчү инсандык мүнөздөмөлөрү. 

Жүрүм-турум компоненти – инсандык өз ара 

аракеттенүүнүн оптималдуу моделдеринин, ошондой 

эле коммуникативдик жүрүм-турумдун субъективдүү 

көзөмөлдөөнүн жеке тутуму. 

Ошентип, биз коммуникативдик компетенттүү-

лүк – бул башкаларды түшүнүү жана сүйлөшүү мак-

саттарына жана кырдаалдарына ылайык сүйлөө жү-

рүм-турумунун жеке программаларын түзүү жөндөмү 

деп жыйынтык чыгарсак болот. 

Коммуникативдик компетенттүүлүк – бул мак-

саттарга, чөйрөлөргө жана коммуникация чөйрөсүнө 

шайкеш сүйлөө иш-аракеттерине керектүү билимдин, 

көндүмдөрдүн жыйындысы. Коммуникативдик ком-

петенцияга керектүү тилдерди билүү, адамдар жана 

окуялар менен иштешүү жолдору, командада иштъъ, 

ар кандай социалдык ролдорду билүү кирет. Лингвис-

тикалык жана коммуникативдик компетенттүүлүк 

сүйлөө жөндөмүн калыптандырууга өбөлгө түзөт. 

Биздин изилдөөбүздүн негизинде студенттердин 

компетенттүүлүгүн калыптандыруунун учурдагы 

абалы теориялык жана методологиялык жактан тал-

доого алынып, компетенттүүлүгү түшүнүгүнүн маз-

муну илимий жактан такталды. 
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